

Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2024

Số 216 - KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**Sinh hoạt chuyên đề “Nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền tư tưởng chỉ đạo, định hướng lớn của Đảng và đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”**

Thực hiện Kế hoạch số 152-KH/ĐUK ngày 09/12/2024 của Đảng ủy Khối các Trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội về việc triển khai sinh hoạt chuyên đề “Nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền tư tưởng chỉ đạo, định hướng lớn của Đảng và đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”;

Ban Chấp hành Đảng bộ Nhà trường xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề như sau:

### I. ĐỐI TƯỢNG, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Đối tượng

- Đảng viên thuộc Đảng bộ Nhà trường;
- Viên chức, người lao động toàn trường.

#### 2. Mục đích, yêu cầu

- Giúp cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, sinh viên của Nhà trường nhận thức sâu sắc tư tưởng chỉ đạo, định hướng lớn Đảng và đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; tạo sự thống nhất, đồng thuận cao trong nhân dân, tạo sự chuyển biến sâu sắc trong từng cán bộ, đảng viên ý thức trách nhiệm, góp phần xây dựng Thủ đô và đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Khơi dậy niềm tự hào, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng; tạo không khí phấn khởi đoàn kết, tự tin của cán bộ giảng viên, sinh viên. Phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện những chủ trương, quyết sách mới để đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới; tạo động lực thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Nâng cao chất lượng việc học tập chỉ thị, nghị quyết, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng; bảo vệ hình ảnh, uy tín của Đảng và đất nước, làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, bất mãn, cơ hội chính trị nhằm xuyên tạc về quan điểm, đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng bảo vệ tổ quốc, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội.

- Nâng cao nhận thức cho đội ngũ lãnh đạo các đơn vị, viên chức, người lao động trong toàn trường về sự cần thiết, quyết tâm và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ mới trong việc tái cơ cấu tổ chức của Nhà trường phù hợp với chủ trương tinh gọn bộ máy.

- Thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và các quy định của Pháp luật vào việc tiếp tục tái cơ cấu tổ chức bộ máy Nhà trường, sắp xếp vị trí việc làm của viên chức, người lao động đảm bảo tinh gọn, hợp lý, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Đợt sinh hoạt chuyên đề cần được triển khai thực hiện hiệu quả, sâu rộng, thiết thực, kiên trì, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, tạo sự lan tỏa rộng khắp, biến tư duy nhận thức thành hành động cụ thể của từng cán bộ, đảng viên và quần chúng.

- Cụ thể hóa, vận dụng sáng tạo tư tưởng chỉ đạo, định hướng lớn của Đảng và đồng chí Tổng bí thư Tô Lâm về kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc vào quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, đặc biệt là trong xây dựng văn kiện và tổ chức triển khai Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả gắn với tình hình, đặc điểm của chi bộ.

## **II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI**

### **1. Hội nghị Đảng bộ mở rộng**

#### **1.1. Nội dung:**

- Nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền tư tưởng chỉ đạo, định hướng lớn của Đảng và đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc theo Kế hoạch số 152-KH/ĐUK ngày 09/12/2024 của Đảng ủy Khối Các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội.





- Định hướng của BCH Đảng bộ Nhà trường về việc tái cơ cấu tổ chức Nhà trường và sắp xếp, tinh gọn bộ máy của Nhà trường;

- Trao đổi, thảo luận, tìm giải pháp thực hiện phù hợp với định hướng của BCH Đảng bộ Nhà trường.

- Định hướng của BCH Đảng bộ Trường về nội dung sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ trong Quý 1/2025.

### **1.2. Thành phần:**

- BCH Đảng bộ, Chi ủy 15 chi bộ, trưởng/phó các đơn vị thuộc/trực thuộc của Nhà trường; Bí thư Đoàn Thanh niên.

- Khách mời: Lãnh đạo Đảng ủy Khối các Trường ĐH-CĐ Hà Nội.

**1.3. Thời gian:** 9h00, ngày 18/12/2024 (thứ Tư)

**1.4. Địa điểm:** Phòng Giao ban

## **2. Hội nghị sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ**

### **2.1. Nội dung:**

Các chi bộ căn cứ vào tình hình thực tiễn, chọn một trong các chuyên đề sau để tổ chức thực hiện

- Nhận thức về kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc

- Cơ sở xác định mục tiêu đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Định hướng chiến lược đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc, tập trung vào 7 nội dung: Về vai trò lãnh đạo và đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng; Về tinh gọn tổ chức bộ máy hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Về công tác cán bộ; Về phát triển kinh tế; Về tăng cường tính Đảng trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân; Về chuyển đổi số; Về chống lãng phí;

*(Nội dung chi tiết xem văn bản gửi kèm theo kế hoạch này: Kế hoạch số 152-KH/ĐUK ngày 09/12/2024 của Đảng ủy Khối các Trường ĐH-CĐ Hà Nội)*

- Vận dụng vào tình hình thực tiễn tại chi bộ, đảng bộ Nhà trường trong việc nâng cao nhận thức cho đảng viên, viên chức, người lao động về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức.

### **2.2. Thành phần:**

- Đảng viên của chi bộ;
- Viên chức, người lao động thuộc chi bộ quản lý;
- Đại diện BCH Đảng bộ Nhà trường.

### **2.3. Thời gian:** Từ 25/12/2024 đến hết 25/01/2025

Các chi bộ đăng ký lịch tổ chức sinh hoạt chuyên đề cho đồng chí Hoàng Mỹ Đức tổng hợp trước 16h00 ngày 24/12/2024 (thứ Ba)

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. BCH Đảng bộ Nhà trường**

- Chỉ đạo tổ chức Hội nghị BCH Đảng bộ mở rộng và sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ;
- Mời đại diện Đảng ủy khối Các trường ĐH-CD dự Hội nghị Đảng bộ mở rộng.
- Phân công Đảng ủy viên dự và chỉ đạo trong hội nghị sinh hoạt chuyên đề của các chi bộ.

### **2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy**

- Xây dựng kế hoạch, nội dung Hội nghị;
- Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị.
- Kiểm tra, đôn đốc các chi bộ thực hiện tổ chức Hội nghị sinh hoạt chuyên đề theo kế hoạch.

### **3. Văn phòng Đảng ủy**

- Tổng hợp lịch sinh hoạt chuyên đề của các chi bộ, gửi lịch cho Đảng ủy Khối theo quy định.
- Định kỳ báo cáo Đảng ủy Khối vào thứ sáu hàng tuần và các báo cáo đột xuất về tiến độ triển khai sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ.
- Chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội nghị Đảng ủy mở rộng.
- Là đầu mối giải quyết các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các chi bộ trong quá trình tổ chức các Hội nghị.

### **2. Các chi bộ**

- Lựa chọn chuyên đề để tổ chức sinh hoạt chi bộ;

- Xây dựng kế hoạch hội nghị sinh hoạt chuyên đề gửi Văn phòng Đảng ủy trước 05 ngày tổ chức.

- Tổ chức hội nghị sinh hoạt chuyên đề và gửi báo cáo kết quả sinh hoạt chuyên đề về Văn phòng Đảng ủy sau 03 ngày tổ chức.

- Viết bài đưa tin về buổi hội nghị sinh hoạt chuyên đề của chi bộ đăng trên website của Nhà trường.

#### **5. Phòng Tổ chức - Hành chính:**

- Chụp ảnh, đưa tin về Hội nghị đảng bộ mở rộng và sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ;

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, Ban Tuyên giáo Đảng ủy làm công tác tổ chức Hội nghị đảng bộ mở rộng.

#### **6. Các đơn vị khác trong trường**

Sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khác khi BCH Đảng bộ phân công.

Trên đây là kế hoạch Triển khai Hội nghị sinh hoạt chuyên đề “Nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền tư tưởng chỉ đạo, định hướng lớn của Đảng và đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”, yêu cầu các chi bộ căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### Nơi nhận:

- Các chi bộ;
- Các đơn vị thuộc/trực thuộc;
- Lưu VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY**

**BÍ THƯ**



**Trần Đình Tuấn**